

ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ

ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΣΥΛΛΟΓΩΝ: ΚΑΤΣΑΝΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

Διευθύνεται από Συντακτική Επιτροπή - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1989 - ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 5



ΣΤΟΝ ΔΕΥΤΕΡΟ ΧΡΟΝΟ

Ιστορικός για την εφημερίδα μας ο Αύγουστος Κλείνει χρόνος απ' την έκδοσή της. Τον Αύγουστο το 1988 βγήκε το πρώτο φύλλο κι έγινε διανομή απ' τον ίδιο τον πρόεδρο του Συλλόγου μας τον ακούραστο γιατρό Χρ. Γεραλέξη (έχει πάθος του τον "φιλοκατσανισμό") στα μεγάλα τραπέζια από συμπατριώτες μας και φίλους τους πούδωσαν το παρών στο πανκατσαχωρίτικο πανηγύρι της φανερωμένης. Συμβολίζει κι αυτό όπως το πανηγύρι την ενότητά μας...

Ασφαλώς όλοι πιάσανε με χαρά στα χέρια το πρώτο φύλλο, γιατί είδαν ολοκληρωμένο όνειρο ότι η περιοχή μας καιτοι μικρή αλλά πασίγνωστη, αποκτά όργανο, φωνή, κρίκο σύσφιξης όλων μας, ξεννητεμένων και διαμενόντων στα "πάτρια χώματά".

Και να που τον Αύγουστο το 1989 κλείνει ο χρόνος. Συνέ

χεια λοιπόν του αγώνα για την προβολή της περιοχής με τις δραστηριότητες των Συλλόγων, της κάθε κοινότητας κι άλλων φορέων της. Πομπός και αναμεταδότης της φωνής των ανθρώπων της όπου και να βρίσκονται.

Λίγο δύσκολο το πρώτο ξεκίνημα, αλλά σιγά-σιγά η έκδοση οργανώθηκε και όσο πορχωρούμε θα γίνεται πιο καλή. Και το πιστεύουμε στη βοήθεια όλων. Οι παλιοί με την πείρα, οι νέοι με την ορμητικότητα, θα δώσουμε το τέλειο. Το αξίζουμε. Εχουμε όλα τα προσόντα και προ παντός τη θέληση.

Σταυροφορία λοιπόν απ όλους για ότι το καλύτερο στις στήλες της εφημερίδας. Τα "Νέα Κατσανοχωρίων" να καταστούν κυψέλη που να προσφέρει σ όλους το νέκταρ. Κυψέλη αυτή μελισσοδοί εμείς για το γέμισμά της. Η Συντακτική

Συνέχεια στην 2η σελίδα

ΕΚΛΟΓΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ

Για την ενημέρωση των συμπατριωτών μας καταχωρούμε τ' αποτελέσματα των εκλογών της 18ης Ιουνίου 1989, των χωριών μας. Δημοσιεύουμε μόνο τους ψήφους που έλαβαν τα τρία μεγάλα κόμματα, γιατί τα μικρά και πολλά είναι αλλά και τους ψήφους που έλαβαν ανέρχονται μόνο σε μονάδες ίσως κάποια και σε λίγες δεκάδες. Τούτο το κάνουμε γιατί δεν μας επιτρέπει ο χώρος, αλλά η εξέυρεση ψήφων που συγκέντρωσαν και που μπορεί να παραλείψουμε και κανένα ή να μη έχουμε σωστά τους ψήφους που έλαβαν και παρεξηγηθούμε.

Οι ψήφοι λοιπόν των τριών ψηφοφόρων στα χωριά μας ήταν 2830. Από αυτούς οι 1476 άνδρες και οι 1463 γυναίκες.

Μικτό εκλογικό κέντρο Καλεντζίου.

ΠΑΣΟΚ 176
ΝΔ 149
Συνασπισμός 31

Κορυτιανής
ΠΑΣΟΚ 51
ΝΔ 45
Συνασπισμός 14

Αετορράχης
ΠΑΣΟΚ 112
ΝΔ 63
Συνασπισμός 21

ΠΛΑΙΣΙΑ:
ΠΑΣΟΚ 145
Ν.Δ. 186
Συνασπισμός 44

Πηγαδίων
ΠΑΣΟΚ 138
ΝΔ 82
Συνασπισμός 21

Φορτόσι
ΠΑΣΟΚ 120
ΝΔ 142
Συνασπισμός 26

Ελληνικού (Γυναικών)
ΠΑΣΟΚ 169
ΝΔ 126
Συνασπισμός 49
Ελληνικού (Ανδρών)
ΠΑΣΟΚ 171
ΝΔ 121
Συνασπισμός 68

ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΤΟΥ ΑΕΙΜΝΗΣΤΟΥ ΛΟΓΟΤΕΧΝΗ ΤΑΚΗ ΣΙΩΜΟΠΟΥΛΟΥ

Όπως είναι γνωστό πέθανε τον περασμένο Μάιο ο Τάκης Σιωμόπουλος γαμπρός του αείμνηστου Χρήστου Νικολαΐδη που πάντοτε πρωτοστατούσε στις δραστηριότητες του Συλλόγου μας από τα προπολεμικά χρόνια μέχρι που πέθανε.

Ο Τάκης Σιωμόπουλος συνδέθηκε με τους Κατσανούς άριστα. Έδειχνε πάντοτε ενδιαφέρον για την περιοχή και λάβαινε μέρος στις εκδηλώσεις του Συλλόγου, εκδομές, χορούς πανηγύρια κι άλλα.

Πολλά είναι τα Κατσανοπούλα που τον είχαν καθηγητή και που θυμούνται την υπέροχη και γραφική με διδασκαλία του στα Ελληνικά.

Απ' τους καλούς λόγιους ο Τάκης Σιωμόπουλος πρόσφερε αρκετά στα ηπειρωτικά γράμματα σαν ποιητής και κριτικός, αλλά και μελετητής σε διάφορους τομείς και κυρίως στην λογοτεχνία και άλλες καλές τέχνες.

Λίγες μέρες πριν πεθάνει τον επισκεύθηκε στο σπίτι του ο πρόεδρος του Συλλόγου μας γιατρός Χρήστος Γεραλέξης και του ζήτησε κάτι να γράψει για την εφημερίδα μας, που το δέχθηκε με ευχαρίστηση παρά τη βαρεία ταλαιπωρία του από ανίατη δυστυχώς αρρώστια.

Τα "Ν.Κ." εύχονται νάναι ε-λαφρύ το χώμα που τον σκέπασε Αιωνία του η μνήμη. Και θα μείνει για τις προσφορές του στα γράμματα και σαν πρόεδρος στην "Ηπειρωτική Στέγη Γραμμάτων" και Τεχνών στη "Φιλεκαπαιδευτική Εταιρία" στην "Εταιρία Ηπειρωτικών Μελετών" αρκετά χρόνια σαν φίλος και μέλος και σε άλλα Σωματεία.

Με τις λίγες λέξεις που πρόφερε παρουσία και της αξιοτίμου συζύγου του Ευδοξίας ε-πειδή ήταν και μέλος του συλλόγου μας αφού μας συνεχάρη για την έκδοση της εφημερίδας και μας ευχαρίστησε για την αποστολή σ' αυτόν τιμής ένεκεν μας έδωσε ορισμένες οδηγίες, συμβουλές και παραινέσεις σχετικά με την σημασία της έκδοσης της εφημερίδας.

Ότι η εφημερίδα θα ωφελήσει ποικιλοτρόπως την περιφε-

ρεια, θα ενημερώνει τους κατοίκους επί των διαφόρων ζητημάτων που μας απασχολούν, θα προβάλλονται καλύτερα τα ζητήματα στις διάφορες αρχές, θα πραγματοποιείται η σύνδεση και πνευματικός συσχετισμός συγχρονων γεγονότων, ιστορικών ηθών και εθίμων, θρύλλων, τουριστικών ενδιαφερόντων κλπ.

Επίσης θα συμβάλλει στην ανάπτυξη δραστηριοτήτων και στη σύσφιξη των σχέσεων και ανάπτυξη επικοινωνίας μεταξύ των διαμενόντων στα χωριά και ταξιδεμένων.

Τέλος απηύθυνε μήνυμα μέσω της εφημερίδας για αγάπη, ομόνοια, εργασία και συνεργασία για την ανάπτυξη γενικά της περιοχής.

Τα πανηγύρια μας

- Εξαιρετική ήταν και φέτος η επιτυχία των πανηγυριών στα χωριά μας. Τόσκουσε για καλά το κλαρίνο μερόνυχτα και χόρεψαν με την ψυχή τους όλοι.

Την έναρξη την κάνει πάντοτε η Αετορράχη που πανηγυρίζει του Αγίου Γεωργίου το Πάσχα. Το κλείσιμο γίνεται με το γιορτάσιμο της Τσοούκας και στη συνέχεια το πανηγύρι στο Ελληνικό στις 8 και 9 Σεπτεμβρίου.

Λεπτομέρειες για όλα τα πανηγύρια θα γράψουμε στο επόμενο φύλλο.

Με πιο άρτια έκδοση

Η μικρή καθυστέρηση στην κυκλοφορία του φύλλου μας οφείλεται στον εκσυγχρονισμό των τυπογραφικών εγκαταστάσεων του συμπατριώτη μας Κίμωνα Γ. Χήτα, που εκτυπώνονται απ' την αρχή της έκδοσης τα "Νέα Κατσανοχωρίων".

Από δω και πέρα ύστερα απ' την ανακαίνιση των μηχανημάτων θα είμαστε πιο τακτικοί στην κυκλοφορία κι όσο μπορούμε και με τη βοήθεια όλων και ηθική και οικονομική και στο γράψιμο πιο άρτια στην εμφάνιση και πιο πλούσια σε περιεχόμενο, δηλ με ειδήσεις, με σχόλια με διάφορα άλλα κείμενα συνεργατών, ιστορικά, λαογραφικά, λογοτεχνικά, κοινωνική κίνηση, τουριστικά, ανέκδοτα και άλλα.

Ακόμα και με φωτογραφίες απ' τα παλιά χρόνια και σημερινές.

Για να ξεχνάτε λίγο Κατοχικός αλλά και χειμωνιάτικος ήταν ο γάμος

Φθινόπωρο του 1942. Χόρτα και γάλα πολύ. Στο λιγοστό ψωμί που είχε κάνει από τα χωράφια του ο κοσμάκης έβαλα αυστηρό δελτίο. Όλα μετρίμενα όλα σημαδεμένα. Το κυπελάκι δούλευε καθημερινά. Για τα λίγα άτομα μικρότερο το κύπελλο, για τα περισσότερα άτομα μεγαλύτερο το κύπελλο. Μ αυτό το κύπελλο γεμάτο αλεύρι θα γενόταν το πρωινό της κάθε φαμίλιας, μ' άλλα ένα τέτοιο το μεσημβρινό της και τέλος μ' άλλο ένα το βραδινό. Το αλεύρι αποτελούσε τη βάση και για να με καταλάβετε χωρίς αυτό δεν γινόταν τίποτα. Αλεύρι, γάλα και λίγο βούτυρο ήταν ένα κουρκουτούγαλο θαυμάσιο, κι ένα πιάτο γερό απ' αυτό το πρωί σε κρατούσε στη ζωή μιά χαρά. Το μεσημέρι το ίδιο κύπελλο αλεύρι, μιά σουπιέρα γεμάτη λάχανα, λίγο λαδάκι η βούτυρο, ότι ήταν, και η μπατσαριά ήταν έτοιμη και μοσχομύριζε μάλιστα. Βλέπετε πως η πείνα είναι ο καλύτερος μαγειρας. Το βράδυ πάλι το ίδιο κύπελλο γεμάτο, μια κατσαρόλα καλή γισούρτη και λίγο πρεντζοτύρι μαζί απ' την καλή νοικοκυρά λίγο ανακάτεμα στο ταψί και στο φούρνο. Όταν έβγαине δεν προλάβαινε καθένας να την δει καλά καλά και χάνονταν από τα μάτια. Έτσι έβγαине η δύσκολη εποχή κι μ' αυτόν τον τρόπο ζήσαμε στα δύσκολα εκείνα χρόνια. Στην πολλή δύσκολη αυτή χρονιά θέλησε να παντρευτεί και ο φίλος μου ο Πάνος. Δεν μπορούσε να κάνει κι αλλιώς, γιατί η αδελφή του παντρεύτηκε γρηγορότερα και τώρα η κυρά Σοφία δεν τάβγαζε πέρα μόνη της. Ανακάλυψαν λοιπόν την νύφη, αρραβώνια σαν τον Πάνο με τη Μαρία και ο γάμος ορίστηκε για τις αρχές Νοεμβρίου. Πήγαμε όλοι μας στο γάμο, αλλά δώρα; που; Που θα βρίσκαμε τα δώρα στο χωριό; αλλά και τα εκατομμύρια δεν υπήρχαν τόσο εύκολα τότε. Πέρα από μας αλλιώς βοηθηθήκε ο Πάνος. Πρώτα γιατί πήρε ως προίκα μια αγελάδα γεννημένη να τρώει το γάλα του, τρεις τέσσερις γίδες γκαστρωμένες που θα γεννούσαν αργότερα και σαράντα σκάδες καλαμπόκι. Πολύ για τότε.

Έτσι όλα λύθηκαν. Σταφανώθηκε ο Πάνος και η ζωή άρχισε να κυλά όμορφα για το ζευγάρι παρά τις λαχτάρες της εποχής εκείνης.

Και το φλεβάρη με Μάρτη του 1943 εποχή κατά τη οποία σ' όλα τα σπίτια άρχισαν να

σουρώνουν (να τελειώνουν δηλαδή) και αλεύρι και χόρτα και τροφές για τα ζωντανά, τα προβλήματα της κάθε φαμίλιας και μεγάλωσαν και μεγαλώνουν ακόμη. Όλοι μας γενικά προσπαθούσαμε να τα βγάλουμε πέρα, βοηθώντας ο ένας τον άλλον. Άλλος με λίγο αλεύρι δανεικό και αγύριστο, άλλος με το πούλημα κάποιου ζωντανού και γενικά όπως μπορούσε ο κάθε νοικοκύρης.

Μετά από κάνα δύο χρόνια κάπου πηγαίναμε παρέα πέντε έξη φίλοι και αναμεσά τους και ο φίλος μας ο Πάνος. Σε κάποιο μέρος της διαδρομής, ένας από τους φίλους ρώτησε μέσα στο λεωφορείο, τον Πάνο.

"Πολύ αδύνατο σε βλέπω ρε Παναγιώτη..... γιατί τόχα;

- Ακούστε να σας πω βρε παιδιά... λέει ο Πάνος και ανασηκώθηκε λίγο.

Παντρεύτηκα σε μια εποχή που η πείνα ήταν στο κατακόρυφο και είχε μόνιμη κατοικία στα σπίτια των φτωχών.

Παντρεύτηκα ακόμη σε εποχή φθινόπωρου που οι νύχτες ήταν μεγάλες και κρύες... και ακόμη παντρεύτηκα σε ηλικία 29 χρονών εγώ και 22 η κυρά Μαρία και καταλαβαίνετε πόσα υπέφερα κατά τη νύχτα, που η κυρά Μαρία ο δεν με άφηνε να αποκοιμηθώ με τα συχνά σκουνητά της, τόχα για τούτο τόχα για κείνο.

Νομίζω καταλάβατε επομένως το τί έπαθα και πόσα τράβηξα. Πως περιμένετε λοιπόν να έχω χρώμα ή να κάνω χρώμα και να βάλω κρέας στο σαραβαλισμένο κορμί μου.

Η παρέα έσκασε στα γέλια και μαζί της και ο Πάνος, ο οποίος συνεχίζει να το λέει ακόμα στις παρέες του όταν το θυμίζει κάποιος.

Αν τον συναντήσετε κι εσείς πείτε το και θα το ακούσετε κι εσείς.

Ευχαριστώ
Βασίλειος Γρ. Μπενέκος.

ΣΤΟΥΣ ΚΥΝΗΓΟΥΣ

Το κυνήγι αρχίζει. Αρκετοί οι Κατσάνοι του ωραίου αυτού σπόρ. Το λέγουμε σπορ γιατί έτσι πρέπει να αντιμετωπίζεται. Όχι πάθος για εξόντωση των θηραμάτων. Να τηρούνται οι κανονισμοί που και τους Κυνηγούς ωφελούν και τα θηράματα προστατεύουν.

ΚΑΛΕΝΤΖΙΤΙΚΑ ΝΕΑ

Μετά τις αρχαιρεσίες που έγιναν το Πάσχα για την εκλογή νέου Δ.Σ. εκλέχτηκαν τα παρακάτω μέλη και συγκροτήθηκαν σε σώμα.

Ιωάννης Α. Πατερούσης Πρόεδρος
Ιωάννης Β. Πατερούσης Αντ/δρος
Ιωάννης Β. Ντούρος Γραμματέας
Μαρία Φίλιου Ταμίας
Κώστας Πλιακοπάνος Μέλος
Βασίλης Νιαβής Μέλος
Ιωάννης Τάτσης Μέλος

Και με το ερώτημα μέσα γιατί μας φέρανε σ' αυτή τη κατάσταση όλοι αυτοί που κάθονταν, κάθονταν και θα κάθονταν στις μεγάλες καρέκλες... γιατί, να αλλάζουμε σκακιένος από τον άλλο μια χούφτα χωριανοί;

Εκκληση λοιπόν να τα αφήσουμε όλα αυτά και ας μη κάνουμε το χατήρι κάποιων άλλων αλλά.

* Ο πολιτιστικός Σύλλογος Καλεντζίου έχει εκδόσει τη βραβευμένη από την ακαδημία Αθηνών εργασία του σειμνηστοδασκάλου Κώστα Ι. Φίλιου.

Το βιβλίο μπορείτε να προμηθευτείτε από το γραφείο του Συλλόγου στο Καλέντζι ή μ' αντικαταβολή (500 δρχ. τα έξοδα αποστολής).

*** Ο χωριανός μας φαρμακοποιός Γιάννης Φίλιος γιός του Δημοσθένη Φίλιου άνοιξε φαρμακείο στην οδό Ρήγ Φεραίου 5 στα Γιάννινα (απέναντι από το ΤΕΒΕ στην Αγορά).

Του ευχόμαστε καλή επαγγελματική σταδιοδρομία.



ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Γεραλέλης Χρ. 20693 Τσινέβας Νικ. 25332
Χήτας Γεωργ. 23988 Ντούρος Ιωάν. 70014

ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ
Περιοδική Έκδοση Συλλόγων
Κατσάνων Ιωαννίνων και Πολιτιστικών Συλλόγων περιοχής
Διευθύνεται από Συντακτική Επιτροπή
Συνδρομή προαιρετική
Εμβάσματα: Αλληλογραφία Σπ. Λαμπρού 26 Ιωάννινα Τ.Κ. 453 33
στον Γραμματέα του Συλλόγου Ν. Τσιναβά
Υπεύθυνος Τυπογραφείου Κ. Χήτας Τζαβέλλα 21 Ιωάννινα

Όσοι λαμβάνουν την Εφημερίδα μέσω των Πολιτιστικών Συλλόγων των χωριών, η Εφημερίδα θα πληρώνεται μέσω αυτών, των Πολύκων Συλλόγων